Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro – Piedade/SP

Vereador – PT
REQUERIMENTO Nº 06/2015

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:
O Vereador GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO que esta subscreve, com amparo no

Regimento Interno, requer informações da Prefeita Municipal sobre PROJETO PARA RECUPERAÇÃO
DE NASCENTES EM DESENVOLVIMENTO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

O Jornal Folha de Piedade, publicou no dia 23 de janeiro, na sua edição 446 - matéria onde
repercute a entrevista do diretor da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, senhor Osmar
Bozarcchini, que declarou sobre o trabalho do Executivo Municipal na elaboração de Projeto de Lei
específico para preservação de nascentes.

A entrevista chamou a atenção pela importância do assunto. Nesse sentido há um estudo
realizado pela Administração que mapeou as nascentes de água do município, dando totais condições
para que esse Projeto de Lei venha a se tornar realidade e chegar mais próximo de ser votado pela
Câmara Municipal e colocado em prática pelo município.

Nosso mandato há anos vem trabalhando em defesa da água - e se posicionou contrário a
instalação de mineradora dentro das bacias do Rio Pirapora e do Rio Sarapuí - e continua se dedicando
e estudando o uso responsável das nossas nascentes, fonte de vida da nossa cidade, do nosso povo.

Recuperar as áreas de nascentes se faz mais que urgente, tanto em áreas públicas, quanto o
incentivo para que as áreas particulares façam o mesmo. O senhor Osmar, na entrevista, fala sobre a
plantação de Eucaliptos que tem sido um grande entrave tanto para a agricultura local, quanto para as
áreas de preservação e nascentes, essa posição do diretor nos aproxima de uma posição definitiva da
Administração Pública sobre esse assunto.

Recompor a vegetação nativa como afirma o senhor Osmar, se levar em conta nas redondezas
da bacia do Rio Sarapuí, - é muito mais justo e socialmente responsável, do que abrir no local uma
mineradora de argila ou qualquer outro minério, que depende exclusivamente da água para ser lavado,
gerando resíduos e beneficiando particulares. A proteção das águas é mais que uma ação
administrativa, é uma aça de cidadania e acima de tudo de amor e dedicação ao próximo. Quem ama o
próximo protege a vida do seu próximo e água é vida.

Para colocar em prática o Projeto de Lei discorrido pelo Diretor da Agricultura é necessário
iniciar o processo de preparação, pois sabemos que diferente de mudas de Eucalipto, mudas de árvores
nativas tem um períodomaior para seu desenvolvimento - e se faz mais que urgente a recomposição de
áreas degradadas - entre essas ações a principal é criar uma rotina de preparação de mudas no Horto
Florestal, que como tenho acompanhado não tem recebido os devidos investimentos pela
Administração Pública.

Nesse sentido e com o propósito de ajudar na elaboração e implantação desse Projeto solicito
junto à Prefeita Municipal informações a respeito de mais investimentos no Horto Florestal, para início
da produção de mudas de plantas nativas em larga escala, solicito também mais informações sobre o
estágio em que se encontra a redação do Projeto de Lei divulgado pelo Diretor da Agricultura e nos
informar sobre a participação da população na elaboração desse importante projeto.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva
Piedade, 2 de fevereiro de 2015

GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO(PT)